
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

от  30.12.2021  года                                                                                     № 1732 
 

 

п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 09.11.2018 года № 1324 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие топливно-энергетического 

комплекса и коммунальной инфраструктуры на территории  

Шекснинского муниципального района  

на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в муниципальную программу, утвержденную постановлением 

администрации Шекснинского муниципального района от 09.11.2018 года   

№ 1324 «Развитие топливно-энергетического комплекса и коммунальной 

инфраструктуры на территории Шекснинского муниципального района на 

2021-2025 годы», следующие изменения: 

1.1. В муниципальной программе: 

1.1.1. в паспорте муниципальной программы строку «Объемы 

бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Общий объем финансовых средств,    

необходимых для реализации программы 

составляет 118878,4 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2021 год – 37526,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 8080,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 57082,4 тыс. руб.; 

на 2024 год – 14090,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 2100,0 тыс. руб.; 



2 
 

за счет средств федерального бюджета  

49999,1 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

на 2023 год – 49999,1 тыс. руб.; 

за счет средств областного бюджета 15529,3 тыс. 

руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 8646,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 4800,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 2083,3 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета района 52830,4 тыс. 

руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 28360,4 тыс. руб.; 

на 2022 год – 3280,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 5000,0 тыс. руб.; 

на 2024 год – 14090,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 2100,0 тыс. руб.; 

за счет безвозмездных поступлений от 

юридических и физических лиц 519,6 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 519,6 тыс. руб. 

»; 

1.1.2. абзац 1 раздела IV «Ресурсное обеспечение программы» изложить 

в новой редакции:  

«Общий объем финансовых средств,    необходимых для реализации 

программы составляет 118878,4 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 37526,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 8080,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 57082,4 тыс. руб.; 

на 2024 год – 14090,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 2100,0 тыс. руб.; 

за счет средств федерального бюджета 49999,1 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2023 год – 49999,1 тыс. руб.; 

за счет средств областного бюджета 15529,3 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2021 год – 8646,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 4800,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 2083,3 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета района 52830,4 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

на 2021 год – 28360,4 тыс. руб.; 

на 2022 год – 3280,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 5000,0 тыс. руб.; 

на 2024 год – 14090,0 тыс. руб.; 



3 
 

на 2025 год – 2100,0 тыс. руб.; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц 

519,6 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 519,6 тыс. руб.»; 

1.1.3. приложение 1  к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2.  В подпрограмме 1 муниципальной программы: 

1.2.1. в паспорте подпрограммы 1 строку «Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1 

Общий объем финансовых средств,    

необходимых для реализации подпрограммы 1 

составляет 111060,1 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2021 год – 33507,7 тыс. руб.; 

на 2022 год – 8080,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 57082,4 тыс. руб.; 

на 2024 год – 12190,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 200,0 тыс. руб.; 

за счет средств федерального бюджета 49999,1 

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 49999,1 тыс. руб.; 

за счет средств областного бюджета 12897,3 тыс. 

руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 6014,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 4800,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 2083,3 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета района 48018,7 тыс. руб., 

в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 27348,7 тыс. руб.; 

на 2022 год – 3280,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 5000,0 тыс. руб.; 

на 2024 год – 12190,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 200,0 тыс. руб.; 

за счет безвозмездных поступлений от 

юридических и физических лиц 145,0 тыс. руб., в 

том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 145,0 тыс. руб. 

»; 

1.2.2. абзац 1 раздела IV «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1» 

изложить в новой редакции:  

«Общий объем финансовых средств,    необходимых для реализации 

подпрограммы 1 составляет 111060,1 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 



4 
 

на 2021 год – 33507,7 тыс. руб.; 

на 2022 год – 8080,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 57082,4 тыс. руб.; 

на 2024 год – 12190,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 200,0 тыс. руб.; 

за счет средств федерального бюджета 49999,1 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2023 год – 49999,1 тыс. руб.; 

за счет средств областного бюджета 12897,3 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2021 год – 6014,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 4800,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 2083,3 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета района 48018,7 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

на 2021 год – 27348,7 тыс. руб.; 

на 2022 год – 3280,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 5000,0 тыс. руб.; 

на 2024 год – 12190,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 200,0 тыс. руб.; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц 

145,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 145,0 тыс. руб.»; 

1.2.3. приложения 1 и 2 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 2 и 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков 
 



5 
 

Приложение 1  

к постановлению администрации              

Шекснинского муниципального района 

от _____________ года  № _________ 

«Приложение 1 

к муниципальной программе   

 

Таблица 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

муниципальной программы  за счет средств бюджета района (тыс.руб.) 
 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по муниципальной 

программе 
37526,0 8080,0 57082,4 14090,0 2100,0 118878,4 

- администрация Шекснинского 

муниципального района; 

- управление образования 

Шекснинского муниципального 

района 

36026,0 

 

1500,0 

7080,0 

 

1000,0 

56082,4 

 

1000,0 

14090,0 

 

0,0 

2100,0 

 

0,0 

115378,4 

 

3500,0 

по подпрограмме 1 33507,7 8080,0 57082,4 12190,0 200,0 111060,1 

по подпрограмме 2 4018,3 0,0 0,0 1900,0 1900,0 7818,3 

 

 

 



6 
 

              Таблица 2 

 

    Прогнозная (справочная)   оценка  расходов областного бюджета, бюджета района,  

бюджетов поселений и внебюджетных фондов на реализацию целей муниципальной программы (тыс.руб.) 
 

Ответственный 

исполнитель 

администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 37526,0 8080,0 57082,4 19090,0 8100,0 129878,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 49999,1 0,0 0,0 49999,1 

областной бюджет 8646,0 4800,0 2083,3 5000,0 6000,0 26529,3 

бюджет района 28360,4 3280,0 5000,0 14090,0 2100,0 52830,4 

безвозмездные 

поступления 
519,6 0,0 0,0 0,0 0,0 519,6 

»; 

 

  



7 
 

Приложение 2  

к постановлению администрации              

Шекснинского муниципального района 

от _______________ года  № _________ 

 

«Приложение 1 к подпрограмме 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 «Энергосбережение и комплексная 

модернизация систем коммунальной инфраструктуры Шекснинского муниципального района» (тыс.руб.) 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограм

ма 1           

«Энергосбережение и комплексная 

модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 

годы» 

Всего, в том числе: 111060,1 33507,7 8080,0 57082,4 12190,0 200,0 

федеральный бюджет 49999,1 - - 49999,1 - - 

областной бюджет 12897,3 6014,0 4800,0 2083,3 - - 

бюджет района 48018,7 27348,7 3280,0 5000,0 12190,0 200,0 

безвозмездные поступления 145,0 145,0 - - - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
107560,1 32007,7 7080,0 56082,4 12190,0 200,0 

Управление образования 

Шекснинского муниципального 

района 

3500,0 1500,0 1000,0 1000,0 - - 

Основное 

мероприятие 

1.1 

Реконструкция и модернизация систем 

водоснабжения и водоотведения» 
Всего, в том числе: 24586,7 6506,7 6080,0 - 12000,0 - 

областной бюджет 5804,0 1004,0 4800,0 - - - 

бюджет района 18637,7 5357,7 1280,0 - 12000,0 - 



8 
 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

безвозмездные поступления 145,0 145,0 - - - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
24586,7 6506,7 6080,0 - 12000,0 - 

мероприятие 

1.1.1 

Выполнение работ по разработке 

проектно-сметной документации по 

объекту «Строительство водопровода в 

д.Нифантово Шекснинского района 

Вологодской области» 

Всего, в том числе: 1256,8 1256,8 - - - - 

бюджет района 1256,8 1256,8 - - - - 

мероприятие 

1.1.2 

Производственный контроль качества 

воды из источников нецентрализованного 

водоснабжения 

Всего, в том числе: 46,9 46,9 - - - - 

бюджет района 46,9 46,9 - - - - 

мероприятие 

1.1.3 

Реализация проекта «Народный бюджет» 

 
Всего, в том числе: 1542,9 1542,9 - - - - 

областной бюджет 1004,0 1004,0 - - - - 

бюджет района 393,9 393,9 - - - - 

безвозмездные поступления 145,0 145,0 - - - - 

мероприятие 

1.1.3.1 

Строительство водопровода к 

новостройкам в д. Прогресс сельского 

поселения Никольское Шекснинского 

района Вологодской области 

Всего, в том числе: 1371,0 1371,0 - - - - 

областной бюджет 1004,0 1004,0 - - - - 

бюджет района 222,0 222,0 - - - - 

безвозмездные поступления 145,0 145,0 - - - - 

мероприятие 

1.1.3.2 

Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 

водопровода в д.Нифантово 

ул.Нифантовская 

Всего, в том числе: 171,9 171,9 - - - - 

бюджет района 171,9 171,9 - - - - 



9 
 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

мероприятие 

1.1.4 

Выполнение кадастровых работ по 

подготовке технических планов на 

объекты нецентрализованного 

водоснабжения и  нецентрализованного 

водоотведения фельдшерско-акушерского 

пункта в д.Митицыно сельского 

поселения Угольское Шекснинского 

района 

Всего, в том числе: 8,0 8,0 - - - - 

бюджет района 8,0 8,0 - - - - 

мероприятие 

1.1.5 

Строительство колодца в д.Строкино 

сельского поселения Угольское 

Шекснинского района 

Всего, в том числе: 133,9 133,9 - - - - 

бюджет района 133,9 133,9 - - - - 

мероприятие 

1.1.6 

Капитальный ремонт скважин 1-рэ, 2-рэ 

с.Чуровское сельского поселения 

Чуровское 

Всего, в том числе: 3000,0 3000,0 - - - - 

бюджет района 3000,0 3000,0 - - - - 

мероприятие 

1.1.7 

Промывка и дезинфекция источников 

нецентрализованного водоснабжения 

Всего, в том числе: 140,0 140,0 - - - - 

бюджет района 140,0 140,0 - - - - 

мероприятие 

1.1.8 

Разработка проектно-сметной 

документации по объекту «Реконструкция 

системы водоснабжения в п. Чебсара 

Шекснинского района Вологодской 

области» 

Всего, в том числе: 5000,0 - 5000,0 - - - 

областной бюджет 4800,0 - 4800,0 - - - 

бюджет района 200,0 - 200,0 - - - 

мероприятие 

1.1.9 

Выполнение кадастровых работ по 

разработке технического плана на объект 

не централизованного водоснабжения 

(колодец) в д.Строкино сельского 

поселения Угольское 

Всего,  в том числе: 7,0 7,0 - - - - 

бюджет района 7,0 7,0 - - - - 



10 
 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

мероприятие 

1.1.10 

Углубление колодца в д. Строкино 

сельского поселения Угольское 
Всего,  в том числе: 28,1 28,1 - - - - 

бюджет района 28,1 28,1 - - - - 

мероприятие 

1.1.11 

Разработка проектно-сметной 

документации по объекту «Выполнение 

работ по капитальному ремонту скважин 

1-рэ, 2-рэ в с.Чуровское сельского 

поселения Чуровское Шекснинского 

муниципального района»  

Всего,  в том числе: 73,1 73,1 - - - - 

бюджет района 73,1 73,1 - - - - 

мероприятие 

1.1.12 

Межбюджетные трансферты на 

организацию водоснабжения и 

водоотведения 

Всего,  в том числе: 1350,0 270,0 1080,0 - - - 

бюджет района 1350,0 270,0 1080,0 - - - 

мероприятие

1.1.12.1 

Организация аварийного и 

диспетчерского обслуживания объектов 

водоснабжения и водоотведения, в том 

числе производственный контроль 

качества питьевой воды на территории 

сельского поселения Чебсарское 

Всего,  в том числе: 1350,0 270,0 1080,0 - - - 

бюджет района 1350,0 270,0 1080,0 - - - 

мероприятие

1.1.13 

Строительство водопровода по ул. 

Нифантовская в д. Нифантово 

Шекснинского района Вологодской 

области 

Всего,  в том числе: 12000,0 - - - 12000,0 - 

бюджет района 12000,0 - - - 12000,0 - 

Основное 

мероприятие 

1.2 

Подготовка объектов теплоэнергетики и 

коммунальной инфраструктуры к работе в 

осенне-зимний период  

Всего, в том числе: 23006,6 23006,6 - - - - 

областной бюджет 5010,0 5010,0 - - - - 

бюджет района 17996,6 17996,6 - - - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
23006,6 23006,6 - - - - 



11 
 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

мероприятие 

1.2.1. 

Замена участков тепловой сети в 

д.Нифантово сельского поселения 

Нифантовское Шекснинского района 

Вологодской области 

Всего,  в том числе: 5219,5 5219,5 - - - - 

областной бюджет 5010,0 5010,0 - - - - 

бюджет района 209,5 209,5 - - - - 

мероприятие 

1.2.2. 

Мероприятия по реконструкции, 

модернизации и ремонту объектов 

теплоснабжения  

Всего,  в том числе: 217,1 217,1 - - - - 

бюджет района 217,1 217,1 - - - - 

мероприятие 

1.2.2.1 

Приобретение строительных материалов 

(железобетонных плит) для замены 

участков тепловой сети д.Нифантово 

сельского поселения Нифантовское 

Всего,  в том числе: 52,5 52,5 - - - - 

бюджет района 52,5 52,5 - - - - 

мероприятие 

1.2.2.2 

Разработка технического задания на 

выполнение строительно-монтажных 

работ по объекту «Замена участков 

тепловой сети в д.Нифантово сельского 

поселения Нифантовское Шекснинского 

района Вологодской области» 

Всего,  в том числе: 5,0 5,0 - - - - 

бюджет района 5,0 5,0 - - - - 

мероприятие 

1.2.2.3 

Замена запорной арматуры на тепловых 

сетях в д. Нифантово сельского поселения 

Нифантовское 

Всего,  в том числе: 84,6 84,6 - - - - 

бюджет района 84,6 84,6 - - - - 

мероприятие 

1.2.2.4 

Изготовление и монтаж лестниц на 

компенсаторах тепловой сети д. 

Нифантово Шекснинского района 

Всего, в том числе 75,0 75,0 - - - - 

бюджет района 75,0 75,0 - - - - 

мероприятие 

1.2.3 

Межбюджетные трансферты по 

теплоснабжению 
Всего, в том числе 17570,0 17570,0 - - - - 

бюджет района 17570,0 17570,0 - - - - 



12 
 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

мероприятие 

1.2.3.1 

Капитальный ремонт системы отопления 

муниципального жилого фонда 
Всего, в том числе 50,0 50,0 - - - - 

бюджет района 50,0 50,0 - - - - 

мероприятие 

1.2.3.2 

Разработка проектно-сметной 

документации на модернизацию газовой 

котельной в п.Чебсара Шекснинского 

района 

Всего,  в том числе: 350,0 350,0 - - - - 

бюджет района 350,0 350,0 - - - - 

мероприятие 

1.2.3.3 

Техническое перевооружение газовой 

котельной в п.Чебсара Шекснинского 

района 

Всего,  в том числе: 16170,0 16170,0 - - - - 

бюджет района 16170,0 16170,0 - - - - 

мероприятие 

1.2.3.4 

Ремонт кровли и косметический ремонт 

газовой котельной по адресу: Вологодская 

область, Шекснинский район, п. Чебсара, 

пер.Медицинский д.7 

Всего,  в том числе: 1000,0 1000,0 - - - - 

бюджет района 1000,0 1000,0 - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.3 

Обеспечение энергосбережения и 

повышения  энергетической 

эффективности в бюджетной сфере   

Всего, в том числе: 6490,0 2100,0 2000,0 2000,0 190,0 200,0 

бюджет района 6490,0 2100,0 2000,0 2000,0 190,0 200,0 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
2990,0 600,0 1000,0 1000,0 190,0 200,0 

Управление образования 

Шекснинского муниципального 

района 

3500,0 1500,0 1000,0 1000,0 - - 

мероприятие 

1.3.1 

Учреждения культуры Всего, в том числе: 300,0 - 300,0 - - - 

бюджет района 300,0 - 300,0 - - - 

мероприятие 

1.3.1.1 

Установка прибора учета потребления 

тепловой энергии, системы погодного 
Всего, в том числе: 300,0 - 300,0 - - - 

бюджет района 300,0 - 300,0 - - - 



13 
 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

регулирования отопления в МБУК МКЦ 

«Энергия» 

мероприятие 

1.3.2 

Учреждения культуры (музеи) Всего,  в том числе: 1000,0 300,0 400,0 300,0 - - 

бюджет района 1000,0 300,0 400,0 300,0 - - 

мероприятие 

1.3.2.1 

Установка прибора учета потребления 

тепловой энергии, системы погодного 

регулирования отопления в БУК ШМР 

«Районный центр традиционной народной 

культуры 

Всего, в том числе: 1000,0 300,0 400,0 300,0 - - 

бюджет района 1000,0 300,0 400,0 300,0 - - 

мероприятие 

1.3.3 

Учреждения культуры (библиотеки) Всего, в том числе: 790,0 - - 400,0 190,0 200,0 

бюджет района 790,0 - - 400,0 190,0 200,0 

мероприятие 

1.3.4 

Детские дошкольные учреждения 

(установка автоматики погодного 

регулирования, замена оконных блоков) 

Всего, в том числе: 1900,0 900,0 500,0 500,0 - - 

бюджет района 1900,0 900,0 500,0 500,0 - - 

мероприятие 

1.3.5 

Субсидии бюджетным учреждениям 

(школы) 
Всего, в том числе: 1600,0 600,0 500,0 500,0 - - 

бюджет района 1600,0 600,0 500,0 500,0 - - 

мероприятие 

1.3.6 

Установка прибора учета потребления 

тепловой энергии, системы погодного 

регулирования отопления в МБУ ДО 

«Шекснинская детская школа искусств 

Всего,  в том числе: 300,0 - - 300,0 - - 

бюджет района 300,0 - - 300,0 - - 

мероприятие 

1.3.7 

Учреждения физической культуры и 

спорта 
Всего, в том числе: 600,0 300,0 300,0 - - - 

бюджет района 600,0 300,0 300,0 - - - 

мероприятие 

1.3.7.1 

Установка прибора учета потребления 

тепловой энергии, системы погодного 
Всего, в том числе: 300,0 300,0 - - - - 

бюджет района 300,0 300,0 - - - - 



14 
 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

регулирования отопления в БУ ФК и С 

ШМР «Лидер» 

мероприятие 

1.3.7.2 

Установка прибора учета потребления 

тепловой энергии, системы погодного 

регулирования отопления в МУ 

«Шекснинская спортивная школа 

Всего, в том числе: 300,0 - 300,0 - - - 

бюджет района 300,0 - 300,0 - - - 

Основное 

мероприятие 

1.4 

 

Реализация регионального проекта 

«Чистая вода» 
Всего, в том числе: 55082,4 - - 55082,4 - - 

федеральный бюджет 49999,1 - - 49999,1 - - 

областной бюджет 2083,3 - - 2083,3 - - 

бюджет района 3000,0 - - 3000,0 - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
55082,4 - - 55082,4   

мероприятие 

1.4.1 

Строительство объекта «Водовод через р. 

Шексна в д. Нифантово Шекснинского 

района Вологодской области» 

Всего,  в том числе: 55082,4 - - 55082,4 - - 

федеральный бюджет 49999,1 - - 49999,1 - - 

областной бюджет 2083,3 - - 2083,3 - - 

бюджет района 3000,0 - - 3000,0 - - 

Основное 

мероприятие 

1.5 

Разработка и актуализация проектной 

документации, схем водоснабжения и 

водоотведения, схем теплоснабжения 

Всего, в том числе: 47,2 47,2 - - - - 

бюджет района 47,2 47,2 - - - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
47,2 47,2 - - - - 

мероприятие 

1.5.1 

Актуализация проектной документации 

сельского поселения Нифантовское 

Шекснинского района 

Всего, в том числе: 23,6 23,6 - - - - 

бюджет района 23,6 23,6 - - - - 

мероприятие 

1.5.2 

Актуализация проектной документации 

сельского поселения Чебсарское 
Всего, в том числе: 23,6 23,6 - - - - 

бюджет района 23,6 23,6 - - - - 



15 
 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Шекснинского района 

Основное 

мероприятие 

1.6 

Муниципальная поддержка предприятий 

коммунальной сферы 
Всего, в том числе: 1847,2 1847,2 - - - - 

бюджет района 1847,2 1847,2 - - - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
1847,2 1847,2 - - - - 

мероприятие 

1.6.1 

Взнос в уставной капитал ООО «Шексна 

– Водоканал» 
Всего, в том числе: 1847,2 1847,2 - - - - 

бюджет района 1847,2 1847,2 - - - - 

»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

Приложение 3  

к постановлению администрации              

Шекснинского муниципального района 

от _______________ года № _________ 

 

«Приложение 2 к подпрограмме 1 

 

Прогнозная (справочная)   оценка  расходов областного бюджета, бюджета района,  

бюджетов поселений и внебюджетных фондов на реализацию целей подпрограммы 1 (тыс.руб.) 

 

Ответственный исполнитель 

администрация Шекснинского 

муниципального района 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 ИТОГО 

 2 3 4 5 6 7 

Всего 33507,7 8080,0 57082,4 12190,0 200,0 111060,1 

федеральный бюджет - - 49999,1 - - 49999,1 

областной бюджет 6014,0 4800,0 2083,3 - - 12897,3 

бюджет района 27348,7 3280,0 5000,0 12190,0 200,0 48018,7 

безвозмездные поступления 145,0 - - - - 145,0 
 

»; 
 

 

 
 



 УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 09.11.2018 г. № 1324 

Приложение 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района 

 

_________________С.М. Меньшиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

муниципальная программа  

«Развитие топливно-энергетического комплекса и коммунальной 

инфраструктуры на территории  

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» 
(в ред. постановлений администрации Шекснинского муниципального района от 

01.02.2019 г. №115, пост. от 10.03.2020 г. № 279,  пост. от 23.04.2020 г. № 454 пост. от 

30.06.2020 г. № 701, пост. от 19.11.2020 г. № 1397, пост. от 25.02.2021 г. № 204, 

пост. от 29.03.2021 г. № 353, пост. от 15.06.2021г. № 722, пост. от 13.07.2021, № 871 

пост. от 23.08.2021 г. №1055, пост. от 20.09.2021 г. № 1196, 

пост. от 15.10.2021 г. № 1309 пост. от 12.11.2021 г. № 1468 

пост. от 29.11.2021 г. № 1533, пост. от 30.12.2021 г. № 1732 ) 

  

 

 

 

Ответственный 

исполнитель:  

 

Администрация Шекснинского 

муниципального района  

 

Должность, ФИО,  

телефон, e-mail 

Заместитель Руководителя 

администрации, 

Начальник Управления ЖКХ 

строительства  и транспорта, 

архитектуры и градостроительства 

администрации Шекснинского 

муниципального района,  

Соловьев Андрей Владимирович 

 

телефон: 8 (81751) 2-16-44  

e-mail:  scheksna2011@yandex.ru 



2 

 

 

Муниципальная программа 

«Развитие топливно-энергетического комплекса и коммунальной 

инфраструктуры на территории  

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

(далее – муниципальная программа) 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы 

 

 

Наименование 

программы                    

Муниципальная программа «Развитие 

топливно-энергетического комплекса и 

коммунальной инфраструктуры на территории 

Шекснинского муниципального района на 

2021-2025 годы» 

Ответственный 

исполнитель программы       

Администрация Шекснинского 

муниципального района  

Соисполнители 

программы                   

Управление  образования Шекснинского 

муниципального района 

Наименование 

подпрограмм программы                     

 «Энергосбережение и комплексная 

модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры Шекснинского 

муниципального района»; 

«Газификация Шекснинского муниципального 

района» 

Цель программы                            -развитие топливно-энергетического 

комплекса, коммунальной инфраструктуры и 

повышение эффективности использования 

ресурсов. 

Задачи программы                          - повысить эффективность использования 

энергетических ресурсов в системах 

коммунальной инфраструктуры при внедрении 

энергосберегающих технологий; 

- развить газораспределительную систему на 

территории Шекснинского муниципального 

района. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

- доля потерь тепловой энергии при еѐ передаче 

в общем объеме переданной тепловой энергии, 

%; 

- доля коммунальных сетей с применением 

новых энергосберегающих технологий, %; 

- уровень газификации потребителей района 

природным газом, %. 

Сроки реализации 

программы                

2021-2025 годы 

  



3 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований программы   

Общий объем финансовых средств,    

необходимых для реализации программы 

составляет 118878,4 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2021 год – 37526,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 8080,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 57082,4 тыс. руб.; 

на 2024 год – 14090,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 2100,0 тыс. руб.; 

за счет средств федерального бюджета 49999,1 

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 49999,1 тыс. руб.; 

за счет средств областного бюджета 15529,3 

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 8646,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 4800,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 2083,3 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета района 52830,4 тыс. 

руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 28360,4 тыс. руб.; 

на 2022 год – 3280,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 5000,0 тыс. руб.; 

на 2024 год – 14090,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 2100,0 тыс. руб.; 

за счет безвозмездных поступлений от 

юридических и физических лиц 519,6 тыс. руб., 

в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 519,6 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

За период с 2021 по 2025 год планируется 

достижение следующих результатов: 

- снижение потерь тепловой энергии при ее 

передаче в общем объеме переданной тепловой 

энергии до 9,3 %; 

- увеличение доли коммунальных сетей с 

применением новых энергосберегающих 

технологий до 2,1%; 

- повышение уровня газификации потребителей 

района природным газом к 2025 году до 55%. 

 

I. Общая характеристика сферы 

реализации муниципальной программы 

 

Сферой реализации настоящей муниципальной программы является 

топливно-энергетический комплекс и коммунальная инфраструктура. 

Теплоснабжение. 



4 

 

Целью политики развития топливно-энергетического комплекса и 

коммунальной инфраструктуры в сфере теплоснабжения является 

удовлетворение спроса на тепловую энергию в районе. Внедрение 

энергосберегающих технологий позволит осуществлять более надежное 

теплоснабжение, максимально экономично при минимальном вредном 

воздействии на окружающую среду.  

По состоянию на 1 января 2018 года на территории Шекснинского 

муниципального района 21 источник тепла различных форм собственности 

обеспечивает тепловой энергией жилищный фонд и объекты социальной 

сферы. Общая мощность источников – 181,6 Гкал, в т.ч. 16 муниципальных 

котельных  суммарной мощностью 77,8 Гкал. 14 котельных работают на 

природном газе, 2 – на каменном угле. 

Износ котельного оборудования по статистическим данным составляет 

61,4 %. Эксплуатация неэффективного оборудования приводит к высоким 

затратам на производство и передачу тепла. 

Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исчислении в 

Шекснинском муниципальном районе составляет 77,8 км. Фактические 

тепловые потери в тепловых сетях района составляют 10-11%, что превышает  

нормативные потери в несколько раз. Износ тепловых сетей составляет по 

статистическим данным  92,5 %. Требует замены 13,7 км (17,6 % от общего 

количества).  

Основные проблемы в области коммунальной теплоэнергетики: 

изношенность котельного оборудования и тепловых сетей, что  ведет к 

повышению аварийности, снижению надежности; 

неэффективное производство, передача, потребление тепловой энергии 

и, как следствие, высокие тарифы на тепловую энергию; 

использование каменного угля ведет к ухудшению экологической 

обстановки.  

 

Развитие коммунальной инфраструктуры. 
В настоящее время эксплуатация систем коммунальной инфраструктуры 

Шекснинского района характеризуется высокой вероятностью возникновения 

ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем 

жизнеобеспечения населения, к увеличению количества случаев 

предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества, а также 

неэффективному использованию топливных и энергетических ресурсов. 

Основные причины возникновения обозначенных проблем - высокий 

уровень износа систем коммунальной инфраструктуры и их технологическая 

отсталость. 

Износ и технологическая отсталость объектов коммунальной 

инфраструктуры связаны с недостатками проводимой в предыдущие годы 

тарифной политики, которая не обеспечивала возможность проведения 

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, не формировала 

стимулы к сокращению затрат.  

          Протяженность водопроводных сетей – 165,4 км, из них 60,3 км (36,5 %) 

нуждаются в замене.  



5 

 

В целях осуществления политики в сфере развития топливно-

энергетического комплекса и коммунальной инфраструктуры разработаны 

следующие мероприятия: 

- замена оборудования котельных на энергосберегающее и 

реконструкция тепловых сетей; 

- пропаганда энергосбережения, направленная на стимулирование 

производителей и потребителей энергетических ресурсов проводить 

мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности и сокращению потерь энергоресурсов; 

- повышение уровня обеспеченности природным газом потребителей 

района посредством реализации мероприятий по газификации  Шекснинского 

района.  

Газоснабжение и газификация. 

Основной целью проведения муниципальной политики в сфере 

газификации района является повышение уровня обеспеченности природным 

газом потребителей района посредством реализации мероприятий по 

газификации Шекснинского района, предусмотренных в подпрограмме 2 

муниципальной программы. 

 

II. Приоритеты в сфере реализации муниципальной  программы, цели, 

задачи, сроки реализации муниципальной программы 

 

Приоритетными направлениями в сфере реализации муниципальной 

программы являются: 

-пповышение эффективности использования топливно-энергетических 

ресурсов; 

-  внедрение энергосберегающих мероприятий; 

-  газификация социально-значимых объектов района; 

-  строительство новых объектов; 

-  проектирование для обеспечения строительства в будущих периодах. 

Целью муниципальной программы  является: 

-рразвитие топливно-энергетического комплекса, коммунальной 

инфраструктуры, повышение эффективности использования ресурсов. 

Для достижения поставленных целей в ходе реализации программы  

предусматривается обеспечить решение следующих задач: 

- повысить эффективность использования энергетических ресурсов в 

системах коммунальной инфраструктуры при внедрении энергосберегающих 

технологий; 

- развить газораспределительную систему на территории Шекснинского 

муниципального района для увеличения объема потребления природного газа 

населением и объектами социальной сферы района. 

Срок реализации муниципальной  программы: 2021-2025 годы. 

 

III. Обоснование выделения и включения 

в состав муниципальной программы 

подпрограмм и их обобщенная характеристика 



6 

 

  

Муниципальная программа включает в себя две подпрограммы, 

содержащие мероприятия, направленные на решение поставленных задач. 

В рамках муниципальной программы будут реализованы следующие 

подпрограммы: 

- «Энергосбережение и комплексная модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры Шекснинского муниципального района»; 

- «Газификация Шекснинского муниципального района». 

Предусмотренные в каждой из подпрограмм системы целей, задач и 

мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь 

диапазон заданных приоритетных направлений экономического развития и в 

максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных 

результатов настоящей муниципальной программы. 

Подпрограмма 1 «Энергосбережение и комплексная модернизация систем 

коммунальной инфраструктуры Шекснинского муниципального района» 

приведена в приложении 3 к муниципальной программе. 

Подпрограмма 2 «Газификация Шекснинского муниципального района» 

представлена в приложении 4 к муниципальной программе. 

 

IV. Ресурсное обеспечение программы 

 

Общий объем финансовых средств,    необходимых для реализации 

программы составляет 118878,4 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 37526,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 8080,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 57082,4 тыс. руб.; 

на 2024 год – 14090,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 2100,0 тыс. руб.; 

за счет средств федерального бюджета 49999,1 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2023 год – 49999,1 тыс. руб.; 

за счет средств областного бюджета 15529,3 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2021 год – 8646,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 4800,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 2083,3 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета района 52830,4 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

на 2021 год – 28360,4 тыс. руб.; 

на 2022 год – 3280,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 5000,0 тыс. руб.; 

на 2024 год – 14090,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 2100,0 тыс. руб.; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц 

519,6 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 519,6 тыс. руб. 



7 

 

Ресурсное обеспечение программы  за счет средств бюджета района  

представлены в таблице 1 приложения 1 к муниципальной программе. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджетов городских и сельских поселений и средств 

внебюджетных источников, юридических лиц на реализацию целей 

муниципальной программы приведена в таблице 2 приложения 1 к 

муниципальной программе. 

 

V. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 

и прогноз конечных результатов реализации муниципальной 

программы 

 

Целевые показатели (индикаторы) в части развития топливно-

энергетического комплекса и коммунальной инфраструктуры отражают: 

-ддолю потерь тепловой энергии при еѐ передаче в общем объеме 

переданной тепловой энергии, %; 

-  долю коммунальных сетей с применением новых энергосберегающих 

технологий, %; 

-  уровень газификации потребителей района природным газом, %.  

Реализация муниципальной программы позволит к 2025 году: 

- снизить потери тепловой энергии при ее передаче в общем объеме 

переданной тепловой энергии до 9,3 %; 

-уувеличить долю коммунальных сетей с применением новых 

энергосберегающих технологий до 2,1%; 

- повысить уровень газификации потребителей района природным газом к 

2025 году до 55%. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

представлены в приложении 2 к муниципальной программе. 

 

VI. Методика расчета целевых показателей (индикаторов) программы 

 

1. Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности рассчитываются следующим образом: 

1.1. Доля потерь тепловой энергии при ее передаче в общем объеме 

переданной тепловой энергии ( ) определяется по формуле: 

 

 (%), 

где: 

 - объем потерь тепловой энергии при ее передаче на территории 

муниципального образования, Гкал; 

 - общий объем передаваемой тепловой энергии на территории 

муниципального образования, Гкал. 

1.2.  Доля коммунальных сетей с применением новых энергосберегающих 

технологий определяется по формуле: 

 

мо.тэ.потериД

мо.тэ.потери мо.тэ.потери мо.тэ.общийД  = (О  / ОП )  100

мо.тэ.потериО

мо.тэ.общийОП



8 

 

                                                        D э         

                                           D = --------------------------------  х 100 (%,) где: 

                                                       D общ            

D – доля коммунальных сетей с применением новых энергосберегающих 

технологий, %; 

Dэ – протяженность коммунальных сетей с применением новых 

энергосберегающих технологий, км; 

Dобщ –  общая протяженность коммунальных сетей, км. 

1.3. Уровень газификации потребителей района природным газом 

определяется по формуле: 

 

У=Г/Гобщ.×100 (%) 

У – уровень газификации потребителей района природным газом в %; 

Г- количество газифицированных природным газом квартир в районе в 

ед.; 

Г общ. – общее количество квартир в районе в ед. 

 

 

 

 

VII. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы производится  путем 

сравнения фактически достигнутых знаний целевых индикаторов и 

показателей за соответствующий год с утвержденными  на  год  значениями 

целевых индикаторов и показателей.



9 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе   
 

Таблица 1  

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий 

муниципальной программы  за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 
 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по муниципальной 

программе 
37526,0 8080,0 57082,4 14090,0 2100,0 118878,4 

- администрация Шекснинского 

муниципального района; 

- Управление образования 

Шекснинского муниципального 

района 

36026,0 

 

1500,0 

7080,0 

 

1000,0 

56082,4 

 

1000,0 

14090,0 

 

0,0 

2100,0 

 

0,0 

115378,4 

 

3500,0 

по подпрограмме 1 33507,7 8080,0 57082,4 12190,0 200,0 111060,1 

по подпрограмме 2 4018,3 0,0 0,0 1900,0 1900,0 7818,3 

 

 

 

 

 

 

        

   

 



10 

 

              Таблица 2 

 

 

    Прогнозная (справочная)   оценка  расходов областного бюджета, бюджета района,  

бюджетов поселений и внебюджетных фондов на реализацию целей муниципальной программы (тыс. руб.) 
 

Ответственный 

исполнитель 

администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 37526,0 8080,0 57082,4 19090,0 8100,0 129878,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 49999,1 0,0 0,0 49999,1 

областной бюджет 8646,0 4800,0 2083,3 5000,0 6000,0 26529,3 

бюджет района 28360,4 3280,0 5000,0 14090,0 2100,0 52830,4 

безвозмездные 

поступления 
519,6 0,0 0,0 0,0 0,0 519,6 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

 Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
 

 

№ 

п/п 

задачи, направленные на  

достижение цели 

Наименование индикатора 

(показателя) 

 
Срок исполнения 

Един. 

измер

е-ния 

2017 

факт 

2018                     

оцен

ка 

2021                                                   

план 

2022                                                  

план 

2023                                                   

план 

2024                                                   

план 

2025                                                   

план 

  
1.ОБЩИЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

1.1. 

Повысить эффективность 

использования энергетических 

ресурсов в системах 

коммунальной 

инфраструктуры при 

внедрении энергосберегающих 

технологий 

Доля потерь тепловой энергии 

при еѐ передаче в общем 

объеме переданной тепловой 

энергии 

% 10,3 10,2 10,1 9,9 9,7 9,5 9,3 

1.2. 

Доля коммунальных сетей с 

применением новых 

энергосберегающих 

технологий 

% 1,75 1,8 1,85 1,9 1,95 2,0 2,1 

  2.ОБЩИЙ ЦЕЛЕВОЙ ПОКАЗАТЕЛЬ В ОБЛАСТИ ГАЗОСНАБЖЕНИЯ 

2. 

Развить 

газораспределительную 

систему на территории 

Шекснинского 

муниципального района 

Уровень газификации 

потребителей района 

природным газом 

% 52,7 52,8 53 53,5 54 54,5 55 

 

 



12 

 

 

 

Приложение 3  

к муниципальной программе  

 

Подпрограмма 1 

«Энергосбережение и комплексная модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры Шекснинского муниципального района» 

(далее – подпрограмма 1) 

 

Наименование 

подпрограммы 1                   

«Энергосбережение и комплексная 

модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры Шекснинского 

муниципального района»  

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  1     

Администрация Шекснинского 

муниципального района  

Соисполнители 

подпрограммы 1                   

Управление  образования Шекснинского 

муниципального района 

Цели подпрограммы 1                            - реконструкция и модернизация систем 

коммунальной инфраструктуры, качественное и 

надежное обеспечение коммунальными 

услугами потребителей Шекснинского 

муниципального района 

Задачи подпрограммы 1                          - повысить надежность работы котельных 

Шекснинского района; 

- увеличить протяженность коммунальных 

сетей (тепловых) с применением новых 

энергосберегающих технологий 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  1                         

- доля объектов теплоэнергетики, 

подготовленных к работе в осенне-зимний 

период; 

- протяженность коммунальных сетей 

(тепловых) с применением новых 

энергосберегающих технологий. 

Сроки реализации 

подпрограммы 1                      

  2021-2025 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы  1                        

Общий объем финансовых средств,    

необходимых для реализации подпрограммы 1 

составляет 111060,1 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2021 год – 33507,7 тыс. руб.; 

на 2022 год – 8080,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 57082,4 тыс. руб.; 

на 2024 год – 12190,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 200,0 тыс. руб.; 



13 

 

 

за счет средств федерального бюджета 49999,1 

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2023 год – 49999,1 тыс. руб.; 

за счет средств областного бюджета 12897,3 

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 6014,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 4800,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 2083,3 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета района 48018,7 тыс. 

руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 27348,7 тыс. руб.; 

на 2022 год – 3280,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 5000,0 тыс. руб.; 

на 2024 год – 12190,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 200,0 тыс. руб.; 

за счет безвозмездных поступлений от 

юридических и физических лиц 145,0 тыс. руб., 

в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 145,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 1                          

- 100% подготовка котельных Шекснинского 

района к работе в осенне-зимний период; 

- увеличение протяженности коммунальных 

сетей (тепловых) с применением новых 

энергосберегающих технологий, до 73,1 км. 

 

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы 1,  

основные проблемы и перспективы развития 

 

Повышение энергоэффективности экономики объективно диктуется 

предъявляемыми требованиями в условиях рыночной экономики, 

дальнейшего роста цен и тарифов на энергоресурсы и необходимости 

обеспечения конкурентоспособности в мировой экономической системе. 

Внедрение мероприятий, направленных на обеспечение энергетической 

эффективности, позволит повысить роль проводимых энергетических 

обследований, учета и контроля за потреблением энергоресурсов, 

совершенствование системы их нормирования в бюджетной сфере, 

стимулирование мер по снижению энергоемкости продукции. 

В целях осуществления политики области в сфере энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности разработаны мероприятия по 

энергосбережению, реализация которых предусмотрена в рамках 

муниципальной программы, в том числе: 

- энергосбережение и комплексная модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры Шекснинского района, цель – реконструкция коммунальных 

сетей; 



14 

 

 

- подготовка объектов теплоэнергетики и коммунальной инфраструктуры 

к работе в осенне-зимний период, цель данного мероприятия - 100% 

готовность социально значимых объектов и жилого фонда района к 

отопительному сезону; 

- обеспечение энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в бюджетной сфере, цель – внедрение энергосберегающих 

технологий на объектах бюджетной сферы; 

- капитальный ремонт тепловых узлов и теплотрасс бюджетных 

учреждений, цель – ремонт и реконструкция теплотрасс бюджетных 

учреждений. 

 

II. Приоритеты в сфере реализации муниципальной  подпрограммы 1, 

цели, задачи, целевые показатели (индикаторы) подпрограммы 1, 

основные ожидаемые конечные результаты, сроки реализации 

муниципальной подпрограммы 1 

 

Приоритетным направлением в сфере реализации подпрограммы 1 

является: 

- модернизация оборудования и коммунальных сетей, используемых для 

выработки и передачи энергоресурсов. 

Основной целью подпрограммы 1 является реконструкция и 

модернизация систем коммунальной инфраструктуры, качественное и 

надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей 

Шекснинского муниципального района.  

Целевые показатели в области энергосбережения и комплексной 

модернизации систем коммунальной инфраструктуры: 

- протяженность коммунальных сетей (тепловых) с применением новых 

энергосберегающих технологий; 

- доля объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-

зимний период. 

Срок реализации муниципальной подпрограммы 1: 2021-2025 годы 

Реализация мероприятий подпрограммы 1 позволит к 2025 году: 

- 100% подготовить котельные Шекснинского района к работе в осенне-

зимний период; 

-уувеличить протяженность коммунальных сетей (тепловых) с 

применением новых энергосберегающих технологий до 73,1 км. 

Методика расчета значений целевых показателей (индикаторов) 

приведена в приложении 4 к подпрограмме 2. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы 

представлены в приложении 3 к подпрограмме 1. 

 
III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1 

 
Цель мероприятий – реконструкция и модернизация систем 

коммунальной инфраструктуры, качественное и надежное обеспечение 



15 

 

 

коммунальными услугами потребителей Шекснинского муниципального 
района. 

Для достижения целей и решения задач подпрограммы 1 необходимо 
реализовать запланированные мероприятия: 

- энергосбережение и комплексная модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры Шекснинского района; 

-  подготовка объектов теплоэнергетики и коммунальной инфраструктуры 
к работе в осенне-зимний период; 

-ообеспечение энергосбережения и повышения  энергетической 
эффективности в бюджетной сфере; 

-ккапитальный ремонт тепловых узлов и теплотрасс бюджетных 
учреждений    

 

IV. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 

 

Общий объем финансовых средств,    необходимых для реализации 

подпрограммы 1 составляет 111060,1 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

на 2021 год – 33507,7 тыс. руб.; 

на 2022 год – 8080,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 57082,4 тыс. руб.; 

на 2024 год – 12190,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 200,0 тыс. руб.; 

за счет средств федерального бюджета 49999,1 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2023 год – 49999,1 тыс. руб.; 

за счет средств областного бюджета 12897,3 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2021 год – 6014,0 тыс. руб.; 

на 2022 год – 4800,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 2083,3 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета района 48018,7 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

на 2021 год – 27348,7 тыс. руб.; 

на 2022 год – 3280,0 тыс. руб.; 

на 2023 год – 5000,0 тыс. руб.; 

на 2024 год – 12190,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 200,0 тыс. руб.; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц 

145,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 145,0 тыс. руб. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы  за счет средств бюджета района 

представлены в приложении 1 к подпрограмме 1. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджетов городских и сельских поселений и средств 



16 

 

 

внебюджетных источников, юридических лиц на реализацию целей 

подпрограммы 1  приведена в приложения 2 к подпрограмме 1. 

 
 



17 

 

 

Приложение 1 

к подпрограмме 1 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 «Энергосбережение и комплексная модернизация 

систем коммунальной инфраструктуры Шекснинского муниципального района» (тыс.руб.) 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограм

ма 1           

«Энергосбережение и комплексная 

модернизация систем коммунальной 

инфраструктуры Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 

годы» 

Всего, в том числе: 111060,1 33507,7 8080,0 57082,4 12190,0 200,0 

федеральный бюджет 49999,1 - - 49999,1 - - 

областной бюджет 12897,3 6014,0 4800,0 2083,3 - - 

бюджет района 48018,7 27348,7 3280,0 5000,0 12190,0 200,0 

безвозмездные поступления 145,0 145,0 - - - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
107560,1 32007,7 7080,0 56082,4 12190,0 200,0 

Управление образования 

Шекснинского муниципального 

района 

3500,0 1500,0 1000,0 1000,0 - - 

Основное 

мероприятие 

1.1 

Реконструкция и модернизация систем 

водоснабжения и водоотведения» 
Всего, в том числе: 24586,7 6506,7 6080,0 - 12000,0 - 

областной бюджет 5804,0 1004,0 4800,0 - - - 

бюджет района 18637,7 5357,7 1280,0 - 12000,0 - 

безвозмездные поступления 145,0 145,0 - - - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
24586,7 6506,7 6080,0 - 12000,0 - 

мероприятие 

1.1.1 

Выполнение работ по разработке 

проектно-сметной документации по Всего, в том числе: 1256,8 1256,8 - - - - 



18 

 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

объекту «Строительство водопровода в 

д.Нифантово Шекснинского района 

Вологодской области» 

бюджет района 1256,8 1256,8 - - - - 

мероприятие 

1.1.2 

Производственный контроль качества 

воды из источников нецентрализованного 

водоснабжения 

Всего, в том числе: 46,9 46,9 - - - - 

бюджет района 46,9 46,9 - - - - 

мероприятие 

1.1.3 

Реализация проекта «Народный бюджет» 

 
Всего, в том числе: 1542,9 1542,9 - - - - 

областной бюджет 1004,0 1004,0 - - - - 

бюджет района 393,9 393,9 - - - - 

безвозмездные поступления 145,0 145,0 - - - - 

мероприятие 

1.1.3.1 

Строительство водопровода к 

новостройкам в д. Прогресс сельского 

поселения Никольское Шекснинского 

района Вологодской области 

Всего, в том числе: 1371,0 1371,0 - - - - 

областной бюджет 1004,0 1004,0 - - - - 

бюджет района 222,0 222,0 - - - - 

безвозмездные поступления 145,0 145,0 - - - - 

мероприятие 

1.1.3.2 

Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 

водопровода в д.Нифантово 

ул.Нифантовская 

Всего, в том числе: 171,9 171,9 - - - - 

бюджет района 171,9 171,9 - - - - 

мероприятие 

1.1.4 

Выполнение кадастровых работ по 

подготовке технических планов на 

объекты нецентрализованного 

водоснабжения и  нецентрализованного 

водоотведения фельдшерско-акушерского 

пункта в д.Митицыно сельского 

поселения Угольское Шекснинского 

района 

Всего, в том числе: 8,0 8,0 - - - - 

бюджет района 8,0 8,0 - - - - 



19 

 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

мероприятие 

1.1.5 

Строительство колодца в д.Строкино 

сельского поселения Угольское 

Шекснинского района 

Всего, в том числе: 133,9 133,9 - - - - 

бюджет района 133,9 133,9 - - - - 

мероприятие 

1.1.6 

Капитальный ремонт скважин 1-рэ, 2-рэ 

с.Чуровское сельского поселения 

Чуровское 

Всего, в том числе: 3000,0 3000,0 - - - - 

бюджет района 3000,0 3000,0 - - - - 

мероприятие 

1.1.7 

Промывка и дезинфекция источников 

нецентрализованного водоснабжения 

Всего, в том числе: 140,0 140,0 - - - - 

бюджет района 140,0 140,0 - - - - 

мероприятие 

1.1.8 

Разработка проектно-сметной 

документации по объекту «Реконструкция 

системы водоснабжения в п. Чебсара 

Шекснинского района Вологодской 

области» 

Всего, в том числе: 5000,0 - 5000,0 - - - 

областной бюджет 4800,0 - 4800,0 - - - 

бюджет района 200,0 - 200,0 - - - 

мероприятие 

1.1.9 

Выполнение кадастровых работ по 

разработке технического плана на объект 

не централизованного водоснабжения 

(колодец) в д.Строкино сельского 

поселения Угольское 

Всего,  в том числе: 7,0 7,0 - - - - 

бюджет района 7,0 7,0 - - - - 

мероприятие 

1.1.10 

Углубление колодца в д. Строкино 

сельского поселения Угольское 
Всего,  в том числе: 28,1 28,1 - - - - 

бюджет района 28,1 28,1 - - - - 

мероприятие 

1.1.11 

Разработка проектно-сметной 

документации по объекту «Выполнение 

работ по капитальному ремонту скважин 

1-рэ, 2-рэ в с.Чуровское сельского 

поселения Чуровское Шекснинского 

муниципального района»  

Всего,  в том числе: 73,1 73,1 - - - - 

бюджет района 73,1 73,1 - - - - 



20 

 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

мероприятие 

1.1.12 

Межбюджетные трансферты на 

организацию водоснабжения и 

водоотведения 

Всего,  в том числе: 1350,0 270,0 1080,0 - - - 

бюджет района 1350,0 270,0 1080,0 - - - 

мероприятие

1.1.12.1 

Организация аварийного и 

диспетчерского обслуживания объектов 

водоснабжения и водоотведения, в том 

числе производственный контроль 

качества питьевой воды на территории 

сельского поселения Чебсарское 

Всего,  в том числе: 1350,0 270,0 1080,0 - - - 

бюджет района 1350,0 270,0 1080,0 - - - 

мероприятие

1.1.13 

Строительство водопровода по ул. 

Нифантовская в д. Нифантово 

Шекснинского района Вологодской 

области 

Всего,  в том числе: 12000,0 - - - 12000,0 - 

бюджет района 12000,0 - - - 12000,0 - 

Основное 

мероприятие 

1.2 

Подготовка объектов теплоэнергетики и 

коммунальной инфраструктуры к работе в 

осенне-зимний период  

Всего, в том числе: 23006,6 23006,6 - - - - 

областной бюджет 5010,0 5010,0 - - - - 

бюджет района 17996,6 17996,6 - - - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
23006,6 23006,6 - - - - 

мероприятие 

1.2.1. 

Замена участков тепловой сети в 

д.Нифантово сельского поселения 

Нифантовское Шекснинского района 

Вологодской области 

Всего,  в том числе: 5219,5 5219,5 - - - - 

областной бюджет 5010,0 5010,0 - - - - 

бюджет района 209,5 209,5 - - - - 

мероприятие 

1.2.2. 

Мероприятия по реконструкции, 

модернизации и ремонту объектов 

теплоснабжения  

Всего,  в том числе: 217,1 217,1 - - - - 

бюджет района 217,1 217,1 - - - - 

мероприятие 

1.2.2.1 

Приобретение строительных материалов 

(железобетонных плит) для замены 

участков тепловой сети д.Нифантово 

Всего,  в том числе: 52,5 52,5 - - - - 

бюджет района 52,5 52,5 - - - - 



21 

 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

сельского поселения Нифантовское 

мероприятие 

1.2.2.2 

Разработка технического задания на 

выполнение строительно-монтажных 

работ по объекту «Замена участков 

тепловой сети в д.Нифантово сельского 

поселения Нифантовское Шекснинского 

района Вологодской области» 

Всего,  в том числе: 5,0 5,0 - - - - 

бюджет района 5,0 5,0 - - - - 

мероприятие 

1.2.2.3 

Замена запорной арматуры на тепловых 

сетях в д. Нифантово сельского поселения 

Нифантовское 

Всего,  в том числе: 84,6 84,6 - - - - 

бюджет района 84,6 84,6 - - - - 

мероприятие 

1.2.2.4 

Изготовление и монтаж лестниц на 

компенсаторах тепловой сети д. 

Нифантово Шекснинского района 

Всего, в том числе 75,0 75,0 - - - - 

бюджет района 75,0 75,0 - - - - 

мероприятие 

1.2.3 

Межбюджетные трансферты по 

теплоснабжению 
Всего, в том числе 17570,0 17570,0 - - - - 

бюджет района 17570,0 17570,0 - - - - 

мероприятие 

1.2.3.1 

Капитальный ремонт системы отопления 

муниципального жилого фонда 
Всего, в том числе 50,0 50,0 - - - - 

бюджет района 50,0 50,0 - - - - 

мероприятие 

1.2.3.2 

Разработка проектно-сметной 

документации на модернизацию газовой 

котельной в п.Чебсара Шекснинского 

района 

Всего,  в том числе: 350,0 350,0 - - - - 

бюджет района 350,0 350,0 - - - - 

мероприятие 

1.2.3.3 

Техническое перевооружение газовой 

котельной в п.Чебсара Шекснинского 

района 

Всего,  в том числе: 16170,0 16170,0 - - - - 

бюджет района 16170,0 16170,0 - - - - 

мероприятие Ремонт кровли и косметический ремонт 
Всего,  в том числе: 1000,0 1000,0 - - - - 



22 

 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2.3.4 газовой котельной по адресу: Вологодская 

область, Шекснинский район, п. Чебсара, 

пер.Медицинский д.7 

бюджет района 1000,0 1000,0 - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.3 

Обеспечение энергосбережения и 

повышения  энергетической 

эффективности в бюджетной сфере   

Всего, в том числе: 6490,0 2100,0 2000,0 2000,0 190,0 200,0 

бюджет района 6490,0 2100,0 2000,0 2000,0 190,0 200,0 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
2990,0 600,0 1000,0 1000,0 190,0 200,0 

Управление образования 

Шекснинского муниципального 

района 

3500,0 1500,0 1000,0 1000,0 - - 

мероприятие 

1.3.1 

Учреждения культуры Всего, в том числе: 300,0 - 300,0 - - - 

бюджет района 300,0 - 300,0 - - - 

мероприятие 

1.3.1.1 

Установка прибора учета потребления 

тепловой энергии, системы погодного 

регулирования отопления в МБУК МКЦ 

«Энергия» 

Всего, в том числе: 300,0 - 300,0 - - - 

бюджет района 300,0 - 300,0 - - - 

мероприятие 

1.3.2 

Учреждения культуры (музеи) Всего,  в том числе: 1000,0 300,0 400,0 300,0 - - 

бюджет района 1000,0 300,0 400,0 300,0 - - 

мероприятие 

1.3.2.1 

Установка прибора учета потребления 

тепловой энергии, системы погодного 

регулирования отопления в БУК ШМР 

«Районный центр традиционной народной 

культуры 

Всего, в том числе: 1000,0 300,0 400,0 300,0 - - 

бюджет района 1000,0 300,0 400,0 300,0 - - 

мероприятие 

1.3.3 

Учреждения культуры (библиотеки) Всего, в том числе: 790,0 - - 400,0 190,0 200,0 

бюджет района 790,0 - - 400,0 190,0 200,0 



23 

 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

мероприятие 

1.3.4 

Детские дошкольные учреждения 

(установка автоматики погодного 

регулирования, замена оконных блоков) 

Всего, в том числе: 1900,0 900,0 500,0 500,0 - - 

бюджет района 1900,0 900,0 500,0 500,0 - - 

мероприятие 

1.3.5 

Субсидии бюджетным учреждениям 

(школы) 
Всего, в том числе: 1600,0 600,0 500,0 500,0 - - 

бюджет района 1600,0 600,0 500,0 500,0 - - 

мероприятие 

1.3.6 

Установка прибора учета потребления 

тепловой энергии, системы погодного 

регулирования отопления в МБУ ДО 

«Шекснинская детская школа искусств 

Всего,  в том числе: 300,0 - - 300,0 - - 

бюджет района 300,0 - - 300,0 - - 

мероприятие 

1.3.7 

Учреждения физической культуры и 

спорта 
Всего, в том числе: 600,0 300,0 300,0 - - - 

бюджет района 600,0 300,0 300,0 - - - 

мероприятие 

1.3.7.1 

Установка прибора учета потребления 

тепловой энергии, системы погодного 

регулирования отопления в БУ ФК и С 

ШМР «Лидер» 

Всего, в том числе: 300,0 300,0 - - - - 

бюджет района 300,0 300,0 - - - - 

мероприятие 

1.3.7.2 

Установка прибора учета потребления 

тепловой энергии, системы погодного 

регулирования отопления в МУ 

«Шекснинская спортивная школа 

Всего, в том числе: 300,0 - 300,0 - - - 

бюджет района 300,0 - 300,0 - - - 

Основное 

мероприятие 

1.4 

 

Реализация регионального проекта 

«Чистая вода» 
Всего, в том числе: 55082,4 - - 55082,4 - - 

федеральный бюджет 49999,1 - - 49999,1 - - 

областной бюджет 2083,3 - - 2083,3 - - 

бюджет района 3000,0 - - 3000,0 - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
55082,4 - - 55082,4   

мероприятие Строительство объекта «Водовод через р. Всего,  в том числе: 55082,4 - - 55082,4 - - 



24 

 

 

Статус 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

Всего 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 1 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.4.1 Шексна в д. Нифантово Шекснинского 

района Вологодской области» 
федеральный бюджет 49999,1 - - 49999,1 - - 

областной бюджет 2083,3 - - 2083,3 - - 

бюджет района 3000,0 - - 3000,0 - - 

Основное 

мероприятие 

1.5 

Разработка и актуализация проектной 

документации, схем водоснабжения и 

водоотведения, схем теплоснабжения 

Всего, в том числе: 47,2 47,2 - - - - 

бюджет района 47,2 47,2 - - - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
47,2 47,2 - - - - 

мероприятие 

1.5.1 

Актуализация проектной документации 

сельского поселения Нифантовское 

Шекснинского района 

Всего, в том числе: 23,6 23,6 - - - - 

бюджет района 23,6 23,6 - - - - 

мероприятие 

1.5.2 

Актуализация проектной документации 

сельского поселения Чебсарское 

Шекснинского района 

Всего, в том числе: 23,6 23,6 - - - - 

бюджет района 23,6 23,6 - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.6 

Муниципальная поддержка предприятий 

коммунальной сферы 
Всего, в том числе: 1847,2 1847,2 - - - - 

бюджет района 1847,2 1847,2 - - - - 

администрация Шекснинского 

муниципального района 
1847,2 1847,2 - - - - 

мероприятие 

1.6.1 

Взнос в уставной капитал ООО «Шексна 

– Водоканал» 
Всего, в том числе: 1847,2 1847,2 - - - - 

бюджет района 1847,2 1847,2 - - - - 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

Приложение 2 

к подпрограмме 1 

 

Прогнозная (справочная)   оценка  расходов федерального и областного бюджета, бюджета района,  

бюджетов поселений и внебюджетных фондов на реализацию целей подпрограммы 1 (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель 

администрация Шекснинского 

муниципального района 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 ИТОГО 

 2 3 4 5 6 7 

Всего 33507,7 8080,0 57082,4 12190,0 200,0 111060,1 

федеральный бюджет - - 49999,1 - - 49999,1 

областной бюджет 6014,0 4800,0 2083,3 - - 12897,3 

бюджет района 27348,7 3280,0 5000,0 12190,0 200,0 48018,7 

безвозмездные поступления 145,0 - - - - 145,0 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

Приложение 3 

к подпрограмме 1 
 

   Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1 
 

 

№ 

п/п 

задачи, направленные на  

достижение цели 

Наименование индикатора 

(показателя) 

Един. 

измере

-ния 

  

Срок исполнения 

2017 

факт 

2018                     

(оценка) 

2021                                                   

план 

2022                                                  

план 

2023                                                   

план 

2024                                                   

план 

2025                                                   

план 

1.1 
Повысить надежность 

работы котельных  

Доля объектов теплоэнергетики, 

подготовленных к работе в осенне-

зимний период 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.2 

Увеличить протяженность 

коммунальных сетей 

(тепловых) с применением 

новых энергосберегающих 

технологий 

Протяженность коммунальных сетей 

(тепловых) с применением новых 

энергосберегающих технологий 

км 64,1 65,6 67,1 68,6 70,1 71,6 73,1 



27 

 

 

Приложение 4 

к подпрограмме 1 

 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 1 

 

 

1. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности подпрограммы 1 рассчитываются следующим 

образом: 

1.1. Протяженность коммунальных сетей (тепловых) с применением новых 

энергосберегающих технологий, км: 

 

П=Пк-По 

 

Пк – протяженность тепловых сетей с применением новых 

энергосберегающих технологий на конец года, км; 

По - протяженность тепловых сетей с применением новых 

энергосберегающих технологий на начало года, км. 

1.2. Доля объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-

зимний период, %: 

 

                                                        О э         

                                          Д = --------------------------------- 100%, где: 

                                                       О общ            

 

 

Д – доля объектов теплоэнергетики, подготовленных к работе в осенне-

зимний период, %  

Оэ – количество объектов теплоэнергетики (теплоснабжающих 

организаций), подготовленных к работе в осенне-зимний период, ед.; 

Ообщ – общее количество объектов теплоэнергетики (теплоснабжающих 

организаций) района, единиц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

                  Приложение 4 

                                                                                         к муниципальной программе 

            

Подпрограмма 2  

«Газификация Шекснинского муниципального района»  

(далее – подпрограмма 2) 

 

Паспорт подпрограммы 2 

 

Наименование 

подпрограммы 2 

 «Газификация Шекснинского 

муниципального района»  

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 2 

Администрация Шекснинского 

муниципального района 

Соисполнитель 

подпрограммы 2                  

Отсутствует 

Цель подпрограммы 2 - развитие газификации городских и сельских 

поселений для повышения уровня 

газификации природным газом потребителей 

района, создание для населения района 

комфортных условий труда и быта 

Задачи подпрограммы 2 - организовать строительство на территории 

Шекснинского района распределительных 

газовых сетей для увеличения объема 

потребления природного газа населением и 

объектами социальной сферы района; 

- развить сеть газоснабжения различного 

назначения (проектирование объектов 

газификации). 

Целевые индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 2 

- протяженность построенных 

распределительных газовых сетей (км.); 

- проектирование объектов газификации 

(км.); 

- количество домовладений (квартир), 

получивших доступ к природному газу (ед.). 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 2 

2021-2025 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2 

Общий объем финансовых средств, 

необходимых для реализации подпрограммы 

2 составляет 7818,3 тыс. руб., в том числе по 

годам реализации: 

на 2021 год – 4018,3 тыс. руб.; 

на 2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

на 2023 год -  0,0 тыс. руб.; 



29 

 

 

на 2024 год -  1900,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 1900,0 тыс. руб.; 

за счет средств областного бюджета 2632,0 

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 2632,0 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета района 4811,7 тыс. 

руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 1011,7 тыс. руб.; 

на 2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

на 2023 год -  0,0 тыс. руб.; 

на 2024 год -  1900,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 1900,0 тыс. руб.; 

за счет безвозмездных поступлений от 

юридических и физических лиц 374,6 тыс. 

руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 374,6 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 2 

За период с 2021 по 2025 год планируется 

достижение следующих результатов: 

- увеличение протяженности построенных 

распределительных газовых сетей к 2025 

году на 4,0 км; 

- запроектировать 3,5 км 

газораспределительных сетей; 

- увеличение количества потребителей, 

получивших доступ к системе газоснабжения 

природным газом к 2025 году на 115 квартир. 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2,  

основные проблемы в указанной сфере и перспективы ее развития 

 

Сферой реализации подпрограммы 2 является развитие существующей 

системы газоснабжения на территории Шекснинского района, проектирование и 

строительство распределительных газовых сетей на территории поселений 

района, обеспечение доступа к системе газоснабжения природным газом  новых 

потребителей. 

Современное состояние газификации Шекснинского района  природным 

газом определено следующими показателями: 

-  уровень газификации района природным газом составляет 52,8 %; 

-  газифицировано квартир – 10932 ед.;  

-ттеплоснабжение района осуществляется от 21 котельных, из них 19 

работают на газообразном топливе, 2 – на угольном. 

Низкий уровень обеспечения природным газом потребителей сельских 

поселений, отсутствие источника газоснабжения для потребителей не 

газифицированных природным газом населенных пунктов района и отсутствие 

технической возможности подключения к газораспределительным сетям в связи 



30 

 

 

с ограниченной пропускной способностью сетей являются основными 

проблемами  в сфере газоснабжения. 

Перспективным направлением подпрограммы 2 являются дальнейшее 

развитие газификации и создание комфортных условий для жизни и 

деятельности населения. 

В целях повышения уровня газификации потребителей района природным 

газом разработаны мероприятия по проектированию и строительству 

распределительных газовых сетей, реализация которых осуществляется в рамках 

подпрограммы 2. 

Повысить уровень обеспечения природным газом потребителей  района, 

имеющих природный газ, обеспечить подачу природного газа потребителям  не 

газифицированных населенных пунктов позволит синхронизация 

муниципальной программы с государственной программой Вологодской области 

«Энергоэффективность и развитие газификации на территории Вологодской 

области на 2021-2025 годы», для чего в рамках подпрограммы 2 

предусматриваются мероприятия по проектированию объектов газификации.  

Выполнение мероприятий по развитию газификации Шекснинского района  

целесообразно организовать в рамках подпрограммы 2, так как только 

программный метод может обеспечить комплексный подход к строительству 

распределительных газовых сетей  в населенных пунктах. 

 

2. Приоритеты в сфере реализации муниципальной подпрограммы 2, 

цели, задачи  и целевые показатели (индикаторы), сроки реализации 

подпрограммы 2 

   
Приоритетными направлениями в сфере реализации подпрограммы 2 

являются: 

- газификация социально-значимых объектов района; 

- завершение строительства начатых объектов; 

- начало строительства новых объектов; 

- проектирование для обеспечения строительства в будущих периодах. 
Исходя из основных приоритетов в сфере газоснабжения целью реализации 

подпрограммы 2 являются: 
- развитие газификации городских и сельских поселений для повышения 

уровня газификации природным газом потребителей района, создание для 
населения района комфортных условий труда и быта. 

Для достижения цели подпрограммы 2 необходимо решить следующие 
задачи: 

- развить сеть газоснабжения различного назначения (проектирование 

объектов газификации); 
- организовать строительство на территории Шекснинского района 

распределительных газовых сетей для увеличения объема потребления 
природного газа населением и объектами социальной сферы района. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 2 
представлены в приложении  2 к подпрограмме.  



31 

 

 

Методика расчета значений целевых показателей (индикаторов) приведена в 
приложении 3 к подпрограмме 2. 

Реализация мероприятий подпрограммы 2 позволит к 2025 году: 
-  увеличить протяженность построенных распределительных газовых сетей 

на 4,0 км; 
-  запроектировать 3,5 км газораспределительных сетей, для дальнейшего их 

строительства и участия в государственной программе Вологодской области 
«Энергоэффективность и развитие газификации на территории Вологодской 
области на 2021-2025 годы»; 

-уувеличить количество потребителей, получивших доступ к системе 
газоснабжения природным газом на 115 квартир. 

Срок реализации подпрограммы 2: 2021 – 2025 годы. 

 
3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 2 

 
Для достижения целей и решения задач подпрограммы 2 необходимо 

реализовать основное мероприятие 1 - развитие газификации на территории 
района. 

Цель мероприятия – газификация социально-значимых объектов района и 
развитие газификации сельских поселений для повышения уровня газификации 
природным газом потребителей района. 

 
4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 

 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 2 составляет 7818,3 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 4018,3 тыс. руб.; 

на 2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

на 2023 год -  0,0 тыс. руб.; 

на 2024 год -  1900,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 1900,0 тыс. руб.; 

за счет средств областного бюджета 2632,0 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

на 2021 год – 2632,0 тыс. руб.; 

за счет средств бюджета района 4811,7 тыс. руб., в том числе по годам 

реализации: 

на 2021 год – 1011,7 тыс. руб.; 

на 2022 год – 0,0 тыс. руб.; 

на 2023 год -  0,0 тыс. руб.; 

на 2024 год -  1900,0 тыс. руб.; 

на 2025 год – 1900,0 тыс. руб.; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц 374,6 

тыс. руб., в том числе по годам реализации: 

на 2021 год – 374,6 тыс. руб. 



32 

 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 за счет средств бюджета района и 

перечень мероприятий подпрограммы 2 представлены в таблице 1 приложения 1 

к подпрограмме 2. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного 

бюджетов, бюджетов городских и сельских  поселений и средств внебюджетных 

источников, юридических лиц на реализацию целей подпрограммы 2 приведена 

в таблице 2 приложения 1 к подпрограмме 2. 



33 

 

 

Приложение 1 

к подпрограмме 2 

 

Таблица 1 
 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 (тыс. руб.) 
 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Итого 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 2 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 2 «Газификация Шекснинского 

муниципального района» 

 

Всего, в том числе: 7818,3 4018,3 - - 1900,0 1900,0 

областной бюджет 2632,0 2632,0 - - - - 

бюджет района 4811,7 1011,7 - - 1900,0 1900,0 

безвозмездные поступления 374,6 374,6 - - - - 

Основное 

мероприятие 1 

Развитие газификации на 

территории района  

Всего, в том числе: 7818,3 4018,3 - - 1900,0 1900,0 

областной бюджет 2632,0 2632,0 - - - - 

бюджет района 4811,7 1011,7 - - 1900,0 1900,0 

безвозмездные поступления 374,6 374,6 - - - - 

1.1 Разработка проектно-сметной 

документации объектов 

газоснабжения 

Всего, в том числе: 5047,4 3847,4 - - 600,0 600,0 

областной бюджет 2632,0 2632,0 - - - - 

бюджет района 2040,8 840,8 - - 600,0 600,0 

безвозмездные поступления 374,6 374,6 - - - - 



34 

 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Итого 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 2 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1.1 Разработка проектно-сметной 

документации по объекту 

«Строительство газопровода 

низкого давления в д. Воркопь 

сельского поселения 

Ершовское» 

Всего, в том числе: 1000,0 1000,0 - - - - 

областной бюджет 700,0 700,0 - - - - 

бюджет района 200,0 200,0 - - - - 

безвозмездные поступления 100,0 100,0 - - - - 

1.1.2 Разработка проектно-сметной 

документации по объекту 

«Строительство 

распределительного 

газопровода низкого давления 

в п. Подгорный Шекснинского 

муниципального района 

Вологодской области» 

Всего, в том числе: 795,0 795,0 - - - - 

областной бюджет 556,5 556,5 - - - - 

бюджет района 198,8 198,8 - - - - 

безвозмездные поступления 39,7 39,7 - - - - 

1.1.3 Разработка проектно-сметной 

документации по объекту 

«Строительство газопровода 

низкого давления в д. Горка 

сельского поселения 

Ершовское» 

Всего, в том числе: 1000,0 1000,0 - - - - 

областной бюджет 700,0 700,0 - - - - 

бюджет района 230,0 230,0 - - - - 

безвозмездные поступления 70,0 70,0 - - - - 

1.1.4 Разработка проектно-сметной 

документации по объекту Всего, в том числе: 935,7 935,7 - - - - 



35 

 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Итого 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 2 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

«Распределительный 

газопровод низкого давления в 

д.Нифантово Шекснинского 

района Вологодской области» 

областной бюджет 675,5 675,5 - - - - 

бюджет района 212,0 212,0 - - - - 

безвозмездные поступления 48,2 48,2 - - - - 

1.1.5 Разработка проектно-сметной 

документации по объекту 

«Распределительный 

газопровод низкого давления в 

д. Ново с/п Ершовское» 

Всего, в том числе: 116,7 116,7 - - - - 

бюджет района - - - - - - 

безвозмездные поступления 116,7 116,7 - - - - 

1.1.6 Разработка проектно-сметной 

документации по объекту 

«Распределительный 

газопровод в д. Прогресс 

сельского поселения 

Никольское Шекснинского 

района»  

Всего, в том числе: 1200,0 - - - 600,0 600,0 

бюджет района 1200,0 - - - 600,0 600,0 

1.2 Строительство и 

реконструкция объектов 

газоснабжения 

Всего, в том числе: 2770,9 170,9 - - 1300,0 1300,0 

бюджет района 2770,9 170,9 - - 1300,0 1300,0 

1.2.1 Выполнение работ по 

присоединению вновь 

построенного газопровода к 

действующему газопроводу в             

п. Чебсара 

Всего, в том числе: 100,9 100,9 - - - - 

бюджет района 100,9 100,9 - - - - 



36 

 

 

Статус 
Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.), годы 

Итого 

в том числе по годам реализации 

подпрограммы 2 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2.2 Выполнение работ по 

техническому обслуживанию 

газопроводов, сооружений на 

них и газового оборудования 

Всего, в том числе: 41,5 41,5 - - - - 

бюджет района 41,5 41,5 - - - - 

1.2.3 Выполнение кадастровых 

работ по изготовлению 

технического плана на 

газопроводы 

Всего, в том числе: 28,5 28,5 - - - - 

бюджет района 

 
28,5 28,5 - - - - 

1.2.4. Строительство 

распределительного 

газопровода низкого давления 

в п. Подгорный Шекснинского 

муниципального района 

Вологодской области 

Всего, в том числе: 2 600,0 - - - 1 300,0 1 300,0 

бюджет района 2 600,0 - - - 1 300,0 1 300,0 



37 

 

 

     Таблица 2 

 

 

Прогнозная (справочная)   оценка  расходов федерального и областного бюджета, бюджета района,  

бюджетов поселений и внебюджетных фондов на реализацию целей подпрограммы 2 (тыс. руб.) 

 

 

Ответственный исполнитель 

- администрация 

Шекснинского 

муниципального района 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022  2023  2024  2025  итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 4018,3 0 0 6900,0 7900,0 18818,3 

областной бюджет 2632,0 0 0 5000,0 6000,0 13632,0 

бюджет района 1011,7 0 0 1900,0 1900,0 4811,7 

безвозмездные поступления 374,6 0 0 0 0 374,6 

                                                                                                                                                                                          ». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 

 

 

Приложение 2  

к подпрограмме 2 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2 

 

 

№ 

п/п 

задачи, направленные на  

достижение цели 
Наименование индикатора (показателя) 

  
Срок исполнения 

Един. 

измере

-ния 

2017 

факт 

2018 

оценка 

2021                                                   

план 

2022                                                  

план 

2023                                                   

план 

2024                                                  

план 

2025                                                  

план 

   ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ В ОБЛАСТИ ГАЗОСНАБЖЕНИЯ 

1.1. 

 Задача 1.                                 
Организовать 

строительство на 

территории Шекснинского 

района распределительных 

сетей для увеличения 

объема потребления 

природного газа 

населением и объектами 

социальной сферы района  

Протяженность построенных распределительных газовых 

сетей 
км 4,37 2,3 0,5 1,0 0,5 1,0 1,0 

1.2. 
Количество домовладений (квартир), получивших доступ 

к природному газу 
ед. 20 12 15 25 25 25 25 

2.1. 

 Задача 2.   
Развить сеть газоснабжения 

различного назначения 

(проектирование объектов 

газификации)                                

Проектирование объектов газификации км 2,4 0 0,5 1,0 0,5 1,0 0,5 

 
 



 
Приложение 3 
к подпрограмме 2 

 
 

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 2 
 

1. «Протяженность построенных распределительных газовых сетей» 
рассчитывается по формуле: 

 
П=П1об + П2об  + Пiоб , где: 

П – общая протяженность построенных распределительных газовых сетей, км; 
П1об  - протяженность распределительных газовых сетей по 1-му объекту, км; 
П2об – протяженность распределительных газовых сетей по 2-му объекту, км; 
Пiоб – протяженность распределительных газовых сетей по 1-му объекту, км. 

 
2. Проектирование объектов газификации: 

 
Р=Рк-Ро, где: 

 Р – протяженность запроектированных газораспределительных сетей за 
анализируемый год, км; 
 Рк - протяженность запроектированных газораспределительных сетей на 
конец анализируемого года, км; 
 Ро - протяженность запроектированных газораспределительных сетей на 
начало анализируемого года. 
 

3. «Количество домовладений (квартир), получивших доступ к природному газу» 
рассчитывается по формуле: 
 

К=К1об + К2об  + Кiоб , где: 
К – общее количество домовладений (квартир), получивших доступ к 

природному газу, ед.; 
К1об  - количество домовладений (квартир) получивших доступ к природному 

газу по итогам реализации мероприятий по газификации 1-го объекта, ед.; 
 К2об – количество домовладений (квартир) получивших доступ к природному 
газу по итогам реализации мероприятий по газификации 2-го объекта, ед.; 

Кiоб – количество домовладений (квартир) получивших доступ к природному 
газу по итогам реализации мероприятий по газификации 1-го объекта, ед. 

 

 
 

 

28 


